2

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ                                         ПРОЕКТ
О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа и решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 05.03.2019 №2/23

«О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

 Советом народных депутатов

«_____»_________2019 года

В целях приведения Устава Новокузнецкого городского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 28 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Новокузнецкого городского округа, принятый постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 07.12.2009 №11/117 «О принятии Устава города Новокузнецка в новой редакции» (в редакции решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2010 №10/137; от 31.03.2011 №3/33; от 21.06.2011 №6/94; от 28.03.2012 №3/64; от 30.10.2012 №9/135; от 23.04.2013 №4/54; от 24.12.2013 №16/183; от 29.05.2014 №6/54; от 23.12.2014 №16/150; от 30.09.2015 №9/97; от 29.04.2016 №5/43; от 25.01.2017 №1/1; от 28.06.2017 №7/50; от 28.11.2017 №10/95; от 08.05.2018 №5/41; от 25.12.2018 №17/146; от 05.03.2019 №2/23):
1.1. Части 1 и 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального образования - Новокузнецкий городской округ Кемеровской области - Кузбасса.

В официальных символах Новокузнецкого городского округа Кемеровской области - Кузбасса, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц  местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и иных организаций, созданных с участием  Новокузнецкого городского округа Кемеровской области - Кузбасса, в муниципальных правовых актах Новокузнецкого городского округа  Кемеровской области - Кузбасса и иной официальной информации органов местного самоуправления и Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа Кемеровской области-Кузбасса, а также в других случаях, предусмотренных настоящим Уставом и (или) решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов,  могут использоваться наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей части, сокращенные формы наименования муниципального образования - Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк.
2. Законом Кемеровской области от 17.12.2004 №104-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований» город Новокузнецк наделен статусом городского округа в составе Кемеровской области - Кузбасса (далее - Кемеровская область), имеет свой Устав, территорию, собственность, бюджет, символику, выборные и иные органы местного самоуправления.».

1.2. В части 1 статьи 6:

1) пункт 26 после слов «документации по планировке территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача»;

2) пункт 34 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;

3) в пункте 43 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности».

1.3. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктами 20 и 21 следующего содержания:

«20) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;

21) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой Кемеровской области.».

1.4. Пункт 5 части 1 статьи 8 признать утратившим силу.

1.5. В статье 27:

1) абзац девятый части 3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

2) часть 3.2 после слов  «депутата городского Совета народных депутатов» дополнить словами «или применении в отношении него иной меры ответственности»;

3) дополнить частями 3.2-1 и 3.2-2 следующего содержания:

«3.2-1.  К депутату городского Совета народных депутатов,  представившему  недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в городском Совета народных депутатов  с лишением права занимать должности в городском Совете народных депутатов до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в городском Совете народных депутатов до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату городского Совета народных депутатов  мер ответственности, указанных в части 3.2-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом городского округа в соответствии с законом Кемеровской области.».
1.6. Абзац второй части 1 статьи 33 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «либо иным нормативным  правовым актом городского Совета народных депутатов».
1.7. В статье 36:

1) часть 6.1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

2) часть 6.3 после слов «досрочном прекращении полномочий Главы города» дополнить словами «или применении в отношении него иной меры ответственности»;

3) дополнить частями 6.3-1 и 6.3-2 следующего содержания:

«6.3-1.  К Главе города,  представившему  недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

6.3-2. Порядок принятия решения о применении к Главе города мер ответственности, указанных в части 6.3-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом городского округа в соответствии с законом Кемеровской области.».
1.8. Статью 37 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Порядок избрания Главы города городским Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссий,  устанавливается Регламентом городского Совета народных депутатов.».

1.9. Пункт 10 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«10) представляет на рассмотрение и утверждение городского Совета народных депутатов проект стратегии социально-экономического развития городского округа;».
1.10. В части 2 статьи 45:

1) подпункт 16 дополнить словами «, принимает решения об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков и (или) земель, расположенных в границах городского округа»
2) пункт 20 после слова «выдает» дополнить словами «градостроительные планы земельных участков, расположенных в границах городского округа, а также»;

3) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:

«30.1)   принимает решения  о признании садового дома жилым домом  и жилого  дома садовым домом, а также решения об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации;»;

4) пункт 94 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;
5) в пункте 97 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности».

2. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 05.03.2019 №2/23 «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:
2.1. В преамбуле слова «, решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.01.2019 №1/2 «О реорганизации администрации города Новокузнецка»» исключить.

2.2. Подпункт 8 пункта 1.8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) дополнить пунктом 114 следующего содержания:

«114) определяет места, разрешенные для выгула домашних животных.».».

2.3.  Пункт 1.9 части 1 признать утратившим силу.

2.4. Абзац второй части 2 признать утратившим силу.

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном Федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Распространить действие пункта 2.2 части 2 настоящего решения на правоотношения, возникшие с  5 марта 2019 года.

Распространить действие пунктов 2.1, 2.3 и 2.4 части 2 настоящего решения на правоотношения, возникшие с 30 апреля 2019 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по вопросам местного самоуправления и правопорядка Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.
Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов                                                                  О.А. Масюков

Глава города Новокузнецка                                                                                      С.Н. Кузнецов
г. Новокузнецк

«____»_________2019 года

№______